
Ordin Nr . ...... 4'1'.'9.1 ....... din ...... .C:f .:f?.± .. : ..... 2014 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural navonal mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1367/27.05.2014 a Comisiei Navonale a Muzeelor şi ColecVilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcvonarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art 1 Se clasează în patrimoniul cultural navonal mobil, în categoria juridică ,,Fond", 13 bunuri culturale mobile cu 
semnificave etnografică, aflate în patrimoniul Muzeului Navonal de Istorie a României, prevăzute în Anexa care face 
parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art 2 Directja Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Navonal de Istorie a României, în vederea punerii în aplicare. 

KELEMEN HUNOR 

Viceprim-ministru, Ministrul Culturii 

Nr. exemplare 21_3 

. · - ~· 

I 

t 

~ 
I 



Nr. Denumirea 
crt. bunului 

cultural 

1. Icoană 

2. Căuc 

3. Pristolnic 

4. Mai pentru 
rufe 

5. Pristolnic 

6. Pristolnic 

7. Pristolnic 

8. Pristolnic 

„ 
\ 

Anexa ia O.M.C. nr. <l.-.J.?/.1.. .. din •• /.~i?:i!!.. 
Fişa standard 

13 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, clasate În categoria juridică Fond, 
aflate În patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

Autor, atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi alţi Datare, anul Observaţii (antecedente, stare de 
marcă, şcoală, (dacă este parametri de identificare (după caz) fabricaţiei conservare, date speciale - prezenţa 
atribuire (după cazul) şi (după caz) semnăturilor, inscripţionărilor) 
caz) numărul de 

inventar al 
bunului 

România Icoană pe lemn Lemn de brad, grund, culori tempera, 1901-1950 Are marginile deteriorate şi multiple 
Inv: 88224 verniuri; tăiat, cioplit, geluit, fasonat, exfolieri. Atac de cari stopat. 

grunduit, pictat cu pensula; 
L=445 mm; LA=339 mm; GR=l8 mm 

Hunedoara Căuc Lemn de plop; tăiat, cioplit, scobit, 1901-1925 Piesa îşi păstrează integritatea şi 
Inv : 178070 incizat, traforat; caracteristicile iniţiale, fiind uşor uzată 

1=89 mm; DG=65 mm prin folosirea îndelungată. 
România Pristolnic Lemn de fag; tăiat, cioplit, traforat, incizat 1895 Piesa îşi păstrează integritatea şi 

Inv : 327593 cu scoaba şi dalta; L=330 mm; caracteristicile iniţiale . Prezintă o mică 
LA=l34 mm; GR=l4 mm fisură în partea superioară. 

România Mai pentru rufe Lemn de fag; tăiat, cioplit, fasonat, 1887 Piesa păstrează caracteristicile iniţiale . 
Inv : 335326 incizat; Prezintă lovituri şi lipsesc mici 

L=375 mm; LA=l28 mm; GR=25mm fra!!Illente de la marginea de ios. 
România Pristolnic Lemn de fag, baiţ; tăiat, cioplit, incizat cu 1901-1925 Sigiliul este puţin deteriorat în partea 

Inv : 335336 scoaba şi dalta; dreaptă jos. 
1=201 mm; LA=71 mm; GR=32 mm 

România Pistornic sigiliu Lemn de tei, grund, vopsele minerale; 1976-2000 Piesa îşi păstrează integritatea şi 
Inv : 335337 tăiat, cioplit, incizat, grunduit, pictat; caracteristicile iniţiale, fiind relativ 

1=180 mm; LA=53 mm; GR=36 mm uzată de folosirea îndelungată . 

România Pristolnic Lemn de nuc; Tăiat, cioplit, incizat cu 1976-2000 Piesa păstrează în bună parte 
Inv : 335338 scoaba şi dalta; integritatea şi caracteristicile iniţiale, 

1=200 mm; LA=53 mm; GR=39 mm fiind relativ uzată de folosirea fi M i~ ~ 
îndelungată . «--G_ ~14 

România Pristolnic Lemn de nuc; tăiat, cioplit, incizat cu 1976-2000 Piesa îşi păstrează integritatea r * • * ~ 
Inv : 335339 scoaba şi dalta; caracteristicile iniţiale, fiind re lţjy · == 

1=227 mm; LA=61 mm; GR=34 mm uzată de o folosire îndelungată. ~ MINI' TRU . /§ ~ 
l'1:-_ c,\J 

Ul~ 



( , 
9. Pristolnic România Pristolnil- Lemn de fag; tăiat, cioplit, incizat, 1901-1925 Piesa îşi păstrează integritatea şi 

Inv : 336857 ~culptat, găurit; caracteristicile ini~ale, fiind relativ • 
1=164; LA=62; GR=25 uzată de o folosire îndelungată. 

10. Pristolnic România Pristolnic Lemn de fag; tăiat, cioplit, sculptat, 1901-1925 Partea centrală este arsă parţial. Un 
Inv: 336858 incizat; segment lipsă în zona sigiliului. 

Î=277 mm· LA=88 mm· GR=35 mm 
' ' 

11. Cruce de România Cruce de mână Lemn de fag; tăiat, cioplit, sculptat, 1901-1925 Piesa păstrează integritatea şi 
mână Inv : 336859 incizat; caracteristicile ini~ale, fiind relativ 

L=205 ; LA=51 ; GR=l6 uzată de o folosire îndelungată. 
12. Pristolnic România Pristolnic Lemn de fag; tăiat, cioplit, sculptat, 1901-1925 Piesa prezintă o ruptură în partea 

Inv: 336862 incizat; superioară dreapta. 
Î=l68 mm· LA=43 mm· GR=33 mm -' ' 

13. Pristolnic România Pristolnic Lemn de fag; tăiat, cioplit, sculptat, 1901-1925 Piesa prezintă o rup~fi ~dr\li-' 
Inv : 336865 incizat; centrală stânga. Al e rEH'~pat,; 

1=200; LA=56; GR=34 I~~/ ' -- ~ _, 
'~P- MINISTRU „~ 



nr. 1367/27.05.2014 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 27.05.2014, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond, a 13 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică , aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României. 

T +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

;~a=: 

Nr. exemplare „„/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22. 
Sector 3 030833, O.P 4. C.P 15 

Bucureşti, Romania 


	0001
	0003
	0005
	0007

